

# Protokół

siódmego posiedzenia 1. sesyi 2. peryodu Sejmu galicyjskiego  
z dnia 28. Lutego 1867.

---

Obecni: Marszałek Leon książę Sapieha.

Sekretarze: Stanisław Tarnowski, ks. Tomasz Bawewicz, Dr. Emil Pfeiffer, Ludwik Wodzieki.

Komisarz rządowy: Radea Namiestnictwa Bartmański.

Postów z początkiem posiedzenia 101; w ciągu posiedzenia 122.

Początek posiedzenia o godzinie 11 $\frac{1}{4}$ .

Protokół odczytany przez sekretarza Pfeiffra przyjęto bez uwagi.

Odczytano dalszy ciąg petycyj od liczby 40. do 48. włącznie.

Sekretarz Tarnowski odczytuje pismo od Prezydium Namiestnictwa do liczby 699, zawiadamiające Izbę o udzieleniu na dniu 16. Stycznia Najwyższej sankeyi ustawie przez Sejm zawotowanej, zmieniającej §§. 11. i 13. sejmowej ordynacyi wyborczej.

Posel Seidler otrzymał od księcia Marszałka urlop na dni 5.

Odczytano interpelacyę wystosowaną do JW. Komisarza rządowego przez posła Rogawskiego i 68 podpisanych, z zapytaniem:

1. Czyli c. k. Rząd raczył się przychylić do ostatniej uchwały sejmowej, aby operacye szacunkowe wstrzymane zostały aż do rozstrzygnięcia Najjaśniejszego Pana petycyi sejmowej z dnia 27. Kwietnia?

2. Czyli Jego Ekscelencya c. k. Namiestnik poparł ze swej strony owo słuszne Sejmu żądanie, a zarazem o ile spodziewać się można w tej chwili spiesniejszego i więcej jak dotąd zadawałującego dla kraju przeprowadzenia tej sprawy.

Pan Komisarz rządowy oświadcza w odpowiedzi: że petycyja Sejmu z 27. Kwietnia 1866. roku o rewizyę prac katastralnych natychmiast do Wysokiego Rządu przesłaną została. Prezydium Namiestnictwa powtórnie o zdanie zapytane, również bezzwłocznie odpowiedź przesłało. Uchwała Sejmu z dnia 29. Grudnia r. z. o systowaniu operacyi szacunkowej aż do nadejścia odpowiedzi Najjaśniejszego Pana na petycyę z 27. Kwietnia udzieloną była Rządowi już 12. Stycznia, jednakowoz odpowiedź dotąd nie nadeszła.

Posel Podlewski zdaje sprawę ze skrutynium wyboru na zastępcę członka Wydziału z kuryi własności większej: poseł hr. Badieni obrany 23 głosami na 36 głosujących.

Z porządku dziennego wybór zastępców do Wydziału z całego Sejmu.

Do skrutynium zawezwani przez księcia Marszałka postowie: Łoś, Dzieduszycki, Pajęczkowski, Szuszkiewicz, Podlewski, Ławrowski, Trzeciński, Dziewoński, Zbyszewski, Działoszyński, Samelson, Sawczyński. Z głosowania kartkami na pierwszego zastępcę na członka Wydziału z całego Sejmu zdaje sprawę poseł Podlewski, głosujących było 120, większość absolutna 61, poseł Kabat obrany 87 głosami, reszta głosów rozstrzelona. — Rezultat skrutynium na drugiego zastępcę do Wydziału z całego Sejmu głosujących 117, absolutna większość 59, Stanisław hr. Tarnowski obrany 87 głosami.

Nakoniec rezultat głosowania na trzeciego zastępcę z całego Sejmu wykazuje rezultat: Głosujących 120, absolutna większość 61; obrany poseł Pfeiffer 70 głosami.

Wniosek posła Kozłowskiego, aby do wyboru sekretarzy nie przystępować ale tych, którzy byli prowizorycznie przez księcia Marszałka wezwani, do końca sesji zatrzymać, przyjęty.

Z kolei sprawozdanie komisji petycyjnej. Co do petycji do liczby 39 o wstawienie się do Najjaśniejszego Pana o przyspieszenie sprawy statutu miejskiego i zatwierdzenie statutu, sprawozdawca Landesberger wniósł w imieniu komisji: Raczy Wysoki Sejm, przychylając się do tej petycji gminy miasta Lwowa, uchwalić prośbę stosowną do Najjaśniejszego Pana i polecić Wydziałowi krajowemu jak najszybsze onejże wypracowanie i odesłanie.

Poseł Grocholski stawia wniosek: Sejm uznaje wprowadzenie w życie uchwalonego przez Sejm statutu dla miasta stołecznego Lwowa za rzecz bardzo nagłą.

Poseł Hönigsman wniósł jako poprawkę: Petycja miasta Lwowa odstępuje się Wysokiemu Namiestnictwu z usilnym zaleceniem uwzględnienia.

Poseł Grocholski od wniosku odstępuje; poseł Ziemiałkowski podejmuje go, przychylając się zarazem do poprawki posła Hönigsmanna, którą stawia jako dodatek do wniosku powyższego. Wniosek wraz z dodatkiem przyjęty.

Poseł Russöcki zdaje sprawę z petycji do liczby 28., 30., 31., i l. 29., 32., 40. i 41., domagających się zwrotu kosztów z powodu późnego uwiadomienia o odroczeniu Sejmu, dla posłów: Działoszyńskiego, Iszczuka, Manasterskiego, oraz posłów: Papczuka, Minkowicza, Sycza i Zynczaka, którzy w skutek pierwszego wezwania do Lwowa wyjechali. Komisya wniósł nad temi petycjami przejście do porządku dziennego.

Poseł Grocholski wniósł: prośbę odstępuje się c. k. Namiestnictwu ze zdaniem Sejmu: wynagrodzenie proszącym posłom poniesionych szkód z powodu odroczenia terminu zwołania Sejmu, należyć się może jedynie ze skarbu Państwa.

Poseł Zyblikiewicz wniósł: odesłanie sprawy tej napowrót do komisji, celem załatwienia jej drogą porozumienia się z patentami co do wysokości istotnych strat jakie ponieśli.

Poseł Hönigsman wniósł: Wysoki Sejm raczy uchwalić: prośba posłów: Działoszyńskiego, Iszczuka, Manasterskiego oraz posłów: Papczuka, Minkowicza, Sycza i Zynczaka odseła się do Wydziału krajowego z tem poleceniem, aby przedłożył wniosek o wynagrodzenie dyet i kosztów podróży posłów.

Poseł Golejewski wniósł, żeby Wysoka Izba przyznała dyety podług petycji a poleciła Wydziałowi upomnienie się w skarbie Państwa o zwrot tych kosztów.

Poseł Kraiński wniósł: proszącym wypłacić dyety za dni, które wcześniejsem przybyciem we Lwowie spędzili, a to z funduszu krajowego.

Przy głosowaniu utrzymuje się wniosek posła Hr. Golejewskiego co do petycji do liczby 21 o wyjednanie nowej pertraktacji, i w sprawie paszenia i koszenia trawy w lasach dworskich; komisya wniósł a Izba uchwała przejście do porządku dziennego.

Sprawozdawca poseł Wyrobek, referując o petycji do liczby 1. w sprawie zmniejszenia podatku pośmiertnego czyli spadkowego, stawia wniosek: Wysoka Izba uchwali polecenie Wydziałowi krajowemu wyrobienie i przedłożenie na następnej sesji odpowiedniego wniosku. Wniosek bez dyskusji przyjęty.

Co do trzech petycji do ll. 2., 3. i 42. w sprawie reklamacyj co do niedogodnego przydzielenia przy nowym podziale administracyjnym kraju — komisya wniósł: Wysoki Sejm raczy uchwali odstąpienie tych petycji Wysokiemu Prezydium Namiestnictwa do właściwego postąpienia.

Poseł Grocholski wniósł jako dodatek do wniosku komisji: Sejm wzywa Rząd, aby wyznaczony był termin reklamacyjny co do przydzielenia pojedynczych gmin do nowo urządzonych powiatów. Wniosek wraz z dodatkiem Izba przyjmuje.

Komisya wniósł a Izba uchwała, co do petycji do l. 5. proszącej o udzielenie z funduszy krajowych pożyczki w kwocie 800 złr., przejście do porządku dziennego.

Względem petycji do l. 4.: 1. o uwolnienie od opłaty 61 złr. 6 centów na budowę drogi powiatowej; 2. aby w przyszłości budowanie dróg powiatowych poruczone były komitetom nadzorującym z pomiędzy interesowanych złożonym. Komisya wniósł co do 1go ustępu przekazanie Wysokiemu Na-



miestnictwu do zbadania, zaś przejście do porządku dziennego nad 2gim tejez petycyi ustępem. Sejm obydwa wnioski przyjmuje.

Co do petycyi zgromadzenia OO. Dominikanów w Krakowie do l. 23. o wsparcie z funduszów krajowych na dokończenie budowy kościoła św. Trójcy w roku 1850. spalonego — komisya wnosi a Izba uchwała: petycyę tę przekazać Wydziałowi krajowemu dla zwrócenia na nią uwagi i uwzględnienia o ile będzie można przy układaniu preliminarza budżetu krajowego na rok przysły.

Co do petycyi Waligórskiego do l. 44. o zwolnienie go z warunku wieku przepisanego ustawą dla służby krajowej — komisya wnosi a Sejm uchwała: petycyę tę odstąpić Wydziałowi krajowemu i upoważnić go do uwzględnienia takowej.

Petycyja do l. 19. o uwolnienie lub wstrzymanie nakazu płatniczego względem dopłat konkurencyjnych drogi z Sędziszowa do dworca kolei żelaznej;

oraz petycyja do l. 23, przeciw sekwestracji krowy, która skradzioną była, Izba na wniosek komisji uchwała: obie te petycyje ustąpić Wysokiemu Prezydium Namiestnictwa do właściwego postąpienia.

Względem petycyi do l. 32. o pomoc z powodu wylewu Sanu — komisya wnosi a Izba uchwała, odnośnie do sformułowanych prośb zawartych w petycyi następujące 6 punktów:

Co do 1go ządania, aby zesłaną była komisya dla zbadania szkodliwości tamy z przyzwaniem do niej mieszkańców okolicznych — Sejm przesyła tę petycyę c. k. Prezydium Namiestnictwa z zaleceniem.

Co do 2go i 3go, z powodu, że fundusze krajowe obecnie nie pozwalają, na udzielenie poszkodowanym klęskami elementarnymi w poszczególnych częściach kraju, zapomóg bezzwrotnych jako i pożyczek procentowych — Sejm przechodzi do porządku dziennego.

Co do 4go — Sejm przekazuje Wydziałowi krajowemu zbadanie rzeczy, azali nieprzyczynianie się obecnie funduszów Skarbu do konkurencyi w robotach około wałów z niedostateczności istniejących ustaw pochodzi — a w razie takim, aby zrobić stosowne do Rządu przedstawienie.

Co do 5go — Sejm przesyła petycyę do Prezydium c. k. Namiestnictwa z zaleceniem uwzględnienia, o ile to okaże sprawdzenie okoliczności na miejscu.

Co do 6go wreszcie Sejm życzenie petentów, tyżące się założenia stacyi telegraficznej w Rozwadowie, przesyła c. k. Namiestnictwu do wiadomości.

Koniec posiedzenia o godzinie 2<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Następne posiedzenie jutro o godzinie 11. Na porządku dziennym sprawozdanie komisji weryfikacyjnej.

**Leon Sapieha** w. r.

**L. Wodzieki** w. r.

**ks. Barewicz** w. r.

## Dalszy ciąg petycyj wniesionych do Sejmu po dzień 28. Lutego 1867.

---

40. Gmina Mikuliczyn, przez posła Kamińskiego, o opuszczenie procentów od pożyczki głodowej, tylko w części do rąk gminy doszłej i o zarządzenie zwrotu pożyczki zatrzymanej w ręku ks. Jana Harasymowicza.
41. Gmina Sieradza, przez posła ks. Morgensterna, o przyłączenie jej do powiatu Dąbrowa, a nie do Tarnowa.
42. Podlewski Stanisław, przez posła Waleryana Podlewskiego, o przystąpienie włości Kawsko do powiatu Stryj.
43. Obywatele miasta Sambora, przez posła hr. Borkowskiego, o przyspieszenie obrad nad statutem dla tego miasta.
44. Gmina Przydonica, w powiecie Grybów, przez posła Żuka-Skarszewskiego, przedstawia, iż w przeznaczaniu tej gminy do powiatu Grybów myłka zajść musiała, prosi przeto o uwzględnienie tego przedstawienia.
45. Kozłowska Wiktorya, przez posła Wyrobka, o wyjednanie uwolnienia jej męża z więzienia w Józefstademie.
46. Gmina Nawsie Kołaczyckie, w powiecie Brzostek, przez posła Rogawskiego, o przyspieszenie wynagrodzenia za dostarczone żywności i forszpany na różnych miejscach dla posiłkującego wojska rosyjskiego w r. 1849.
47. Gminy Mszaniec, Dytkowce i Bereznica mała, przez posła Dziubatego, proszą o przydzielenie do powiatu Tarnopol.
48. Gminy Laskowa, Pasierbice i Makowice, przez posła Hoszarda, o wyłączenie ich z powiatu Limanów, a przyłączenie do powiatu Bochnia.